
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

                                                                  ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το υπ' αριθμ. 44/15-07-2025 Πρακτικό της Περιφερειακής Επιτροπής Ιονίων Νήσων 
Αριθμ. Απόφασης: 595-44/15-07-2025 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: ΈΓΚΡΙΣΗ ΑΠΟΔΟΧΗΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΠΡΑΞΗΣ ΕΝΤΑΓΜΕΝΗΣ 
ΣΤΟ «ΠΠΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ» (ΣΑ ΝΠ222) 
 
Στα νησιά Κέρκυρα, Λευκάδα, Κεφαλονιά και Ζάκυνθο, σήμερα 15-07-2025 ημέρα Τρίτη και ώρα 10:00, 
συνήλθε σε Τακτική  συνεδρίαση, με τηλεδιάσκεψη μέσω της υπηρεσίας e:Presence.gov.gr, η Περιφερειακή 
Επιτροπή Ιονίων Νήσων, μετά από την με αριθμ. πρωτ. 63311/45/10-07-2025 πρόσκληση του Προέδρου 
της Περιφερειακής Επιτροπής, κ.  Ιωάννη Τρεπεκλή, η οποία επιδόθηκε εμπρόθεσμα σε όλα τα μέλη της, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρων 175,176 και 177 του Ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκαν και 
ισχύουν με τις διατάξεις των άρθρων 19, 20 και 21 του ν. 5056/2023. 
 
Διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία , αφού σε σύνολο εφτά (7) μελών κατά την έναρξη της 
συνεδρίασης  ήταν παρόντες εφτά (7) μέλη , ήτοι:  
 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ:      
1. Ιωάννης  Τρεπεκλής   Πρόεδρος       
2. Σάββας    Κουλούρης               Τακτικό Μέλος 
3. Θεόδωρος Κοντζιάλης             Τακτικό Μέλος 
4. Ιωάννης   Αρμενιάκος   Τακτικό Μέλος 
5. Γεώργιος   Μάμαλος                Τακτικό Μέλος  
6. Αικατερίνη Μοθωναίου  Τακτικό Μέλος                  
7. Θεόδωρος Γαλιατσάτος  Τακτικό Μέλος             
      
Χρέη γραμματέα εκτελεί ο ορισθείς με την αριθμ. πρωτ. οικ. 5305/2495/19-01-2024 Απόφαση του 
Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, υπάλληλος της Π.Ε. Κέρκυρας, Νικόλαος Παπανικολάου. 
 
Μετά τη διαπιστωθείσα εκ του Νόμου απαρτία ο Πρόεδρος της Περιφερειακής  Επιτροπής, κ. Ιωάννης  
Τρεπεκλής , κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 
                          ……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
 
Στη συνέχεια τα μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής προχώρησαν  στο παρακάτω θέμα ημερήσιας 
διάταξης: 
 
19ο Θέμα: ΈΓΚΡΙΣΗ ΑΠΟΔΟΧΗΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΠΡΑΞΗΣ ΕΝΤΑΓΜΕΝΗΣ 
ΣΤΟ «ΠΠΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ» (ΣΑ ΝΠ222) 
 
Ο Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής Π.Ι.Ν. αναπτύσσει το 19ο θέμα ημερήσιας διάταξης  και 
καταθέτει εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη Τεχνικών Έργων  και Προγραμματισμού  κ.  Γεώργιου  
Μάμαλου , η οποία έχει ως εξής 
 
Το παρόν θέμα εισάγεται στην Περιφερειακή Επιτροπή καθώς σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 176 
του Ν.3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει η Περιφερειακή Επιτροπή: «ζ) Αποφασίζει για την 
υποβολή προτάσεων εκ μέρους της Περιφέρειας για τη χρηματοδότηση ή επιχορήγηση δράσεων, 
προγραμμάτων και αντίστοιχων έργων από εθνικούς πόρους, πόρους της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή 
οποιουδήποτε άλλου φορέα και αποφασίζει, όπου απαιτείται, για την αποδοχή χρηματοδότησης ή 

ΑΔΑ: 9ΩΣΧ7ΛΕ-ΑΓΦ



 

επιδότησης ή επιχορήγησης πράξεων που εντάσσονται στα πάσης φύσεως αναπτυξιακά προγράμματα ή 
προγράμματα επιχορήγησης».  
 
Έχοντας υπόψη: 
• Τις διατάξεις της παραγράφου 5 του άρθρου 11 και της παραγράφου 2α του άρθρου 12 του υπ’ 
αριθμ. 147 Προεδρικού Διατάγματος του «Οργανισμού της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων», όπως ισχύει. 
• Την με αρ. 2016/C262/01 Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής σχετικά με την έννοια της 
κρατικής ενίσχυσης όπως αναφέρεται στο άρθρο 107 παράγραφος 1 της Συνθήκης για τη λειτουργία της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης. 
• Το ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α/8-8-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (Προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
• Τον ν. 4635/2019 Θέσπιση του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (Α’167) 
• Την αριθμ. 141748/2021 Υπουργική απόφαση “1η Αναθεώρηση Εθνικού Προγράμματος 
Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025” (Β’ 6358) 
• Την αριθμ. 142052 Υπουργική απόφαση ‘Έγκριση Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης (Τ.Π.Α.) 
του Υπουργείου Εσωτερικών, προγραμματικής περιόδου 2021-2025’ (Β’ 6319/30-12-21). 
• Την με αρ. 1371/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Κέρκυρας σχετικά με την 
επικύρωση του αποτελέσματος των εκλογών για την ανακήρυξη Περιφερειακών Αρχών στην Περιφέρεια 
Ιονίων Νήσων κατά τις εκλογές της 8ης Οκτωβρίου 2023 και της 15ης Οκτωβρίου 2023. 
• Την υπ' αρ.  45877/21193/23-05-2025 Ανακοίνωση Πρόθεσης χρηματοδότησης για την υποβολή 
πρότασης χρηματοδότησης στο ΠΠΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ στον Άξονα Προτεραιότητας 2.9 «Ανάπτυξη 
υποδομών και προστασία περιβάλλοντος (μικρά φράγματα, αρδευτικά δίκτυα, ύδρευση - αποχέτευση, 
αντιπλημμυρικά κλπ)», με τίτλο "ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΟΣ ΑΓΩΓΟΣ ΑΓΙΑΣ ΕΥΦΗΜΙΑΣ" 
• Τo με κωδικό MIS 5226371 ΤΔΕ. – 25-06-2025 Τεχνικό Δελτίο Έργου και τα συνημμένα σε αυτό 
έγγραφα, του Δικαιούχου ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
• Την ανάγκη για αποδοχή υλοποίησης από την Περιφέρεια Ιονίων Νήσων του συνόλου των 
εγκεκριμένων έργων της, 
 
Με το ανωτέρω σχετικό εγκρίθηκε η ένταξη της Πράξης «ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΟΣ ΑΓΩΓΟΣ ΑΓΙΑΣ 
ΕΥΦΗΜΙΑΣ» με Κωδικό ΟΠΣ 5226371 στο «ΠΠΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 2021-2025».  
ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ:  
Το αντικείμενο του έργου «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΟΥ ΑΓΩΓΟΥ ΑΓ. ΕΥΦΗΜΙΑΣ» περιλαμβάνει 
την κατασκευή υπόγειου κλειστού κιβωτοειδούς επιμήκους οχετού (αγωγού) στην Αγ. Ευφημία, διοικητικό 
κέντρο της Δημοτικής Ενότητας Πυλάρου του Δήμου Σάμης της Περιφερειακής Ενότητας Κεφαλληνίας, για 
την παροχέτευση πλημμυρικής παροχής Q = 115 m3/s, σύμφωνα με την υδρολογική μελέτη. Τα 
προτεινόμενα έργα είναι σχεδιασμένα με σκοπό να παραλαμβάνουν την πλημμυρική απορροή της 
συνολικής Λεκάνης Απορροής Πυλάρου, έκτασης περί τα 63,81 km2, και να τη διοχετεύουν στον φυσικό 
αποδέκτη, στην θαλάσσια περιοχή της Αγ. Ευφημίας. Περιλαμβάνονται: παρεμβάσεις διαμόρφωσης 
συλλεκτήρα διαχέουσας παροχής, έργο εισόδου, διαμήκης υπόγειος κιβωτοειδής οχετός συνολικού μήκους 
534 m, καταβαθμοί, χαλικοσυλλέκτες – λασποσυλλέκτες, φρεάτια επίσκεψης, φρεάτια καθαρισμού, φρεάτια 
υδροσυλλογής κ.α. Τα έργα που σχεδιάζονται για την παροχέτευση της πλημμυρικής παροχής 
διατάσσονται σε συνεχόμενο μήκος 2.033 m περίπου. 
ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 
Μεθοδολογία υλοποίησης ως δημόσια σύμβαση έργου του N. 4412/16, σύμφωνα με την Ειδική Συγγραφή 
Υποχρεώσεων. Έχει γίνει δημοπράτηση με την ανοικτή διαδικασία του Ν. 4412/16 (Α/Α ΕΣΗΔΗΣ: 209688), 
σύμφωνα με την υπ' αρ. 765-47/17-09-2024 (ΑΔΑ: ΨΥ9Η7ΛΕ-06Ο) απόφαση της Περιφερειακής 
Επιτροπής της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων για τη διεξαγωγή του διαγωνισμού (έγκριση τευχών, όρων 
διαδικασίας, ορισμός επιτροπής κ.λπ.) του υποέργου 1, Δηλαδή της δημόσιας σύμβασης έργου 
«ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΟΥ ΑΓΩΓΟΥ ΑΓ. ΕΥΦΗΜΙΑΣ» Π/Υ 5.441.250,00 € 
συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ, με στοιχεία χρηματοδότησης: ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 2021-2025, Κωδικός Έργου MIS/ΟΠΣ 5216923 «ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΟΣ 
ΑΓΩΓΟΣ ΑΓΙΑΣ ΕΥΦΗΜΙΑΣ» (Κωδικός Έργου στο ΠΔΕ: νέος ΚΕ 2023ΝΠ22200020, παλαιός ΚΕ 
2021ΕΠ02200001). Έχει διεξαχθεί ο διαγωνισμός με την υπ' αρ. 80526/15695/25-09-2024 (ΑΔΑΜ: 
24PROC015483625 2024-09-25) Διακήρυξη και την ταυτάριθμη (με ΑΔΑ: 9ΡΚ77ΛΕ-ΡΞΦ) Περίληψη 
διακήρυξης για την ως άνω δημόσια σύμβαση έργου «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΟΥ ΑΓΩΓΟΥ ΑΓ. 

ΑΔΑ: 9ΩΣΧ7ΛΕ-ΑΓΦ



 

ΕΥΦΗΜΙΑΣ». Έχει εκδοθεί η υπ' αρ. 163/2025 (συνεδρίαση 29-04-2025, έκδοση 02-05-2025) Πράξη του Ε' 
Κλιμακίου του Ελεγκτικού Συνεδρίου, σύμφωνα με την οποία δεν κωλύεται η υπογραφή της σύμβασης του 
έργου «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΟΥ ΑΓΩΓΟΥ ΑΓ. ΕΥΦΗΜΙΑΣ» μεταξύ της Περιφέρειας Ιονίων 
Νήσων και του Οικονομικού Φορέα «SICAP ATE». 
ΠΑΡΑΔΟΤΕΑ ΠΡΑΞΗΣ: 
Στο πλαίσιο της πράξης θα κατασκευαστεί υπόγειος κλειστος κιβωτοειδής επιμήκης οχετος (αγωγος) στην 
Αγ. Ευφημία, διοικητικό κέντρο της Δημοτικής Ενότητας Πυλάρου του Δήμου Σάμης της Περιφερειακής 
Ενότητας Κεφαλληνίας, για την παροχέτευση πλημμυρικής παροχής Q = 115 m3/s. 
Η δημόσια δαπάνη της πράξης βαρύνει:  

ΚΩΔ. ΣΑ 
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ ΣΑ 

(ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ) 

ΕΝΕΡΓΟΣ ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ 
(που συνεχίζει να 

πληρώνει την πράξη) 
ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ 

ΝΠ222 2025ΝΠ22200000 NAI 5.541.250,00 
 
Σημειώνεται ότι η υποβολή της συγκεκριμένης πρότασης έχει εγκριθεί αρμοδίως με την με αρ. 494-36/17-
06-2025 Απόφαση Περ. Επιτροπής. 
Παρακαλούμε όπως η Περιφερειακή Επιτροπή προβεί σε : 
 Αποδοχή χρηματοδότησης για την πράξη με τίτλο «ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΟΣ ΑΓΩΓΟΣ ΑΓΙΑΣ 
ΕΥΦΗΜΙΑΣ» με Κωδικό ΟΠΣ 5226371 προϋπολογισμού 5.541.250€, της ανωτέρω αναφερόμενης πράξης 
στην οποία δικαιούχος είναι η Περιφέρεια Ιονίων Νήσων. 
Σε συνέχεια των ανωτέρω : 
Ε Ι Σ Η Γ Ο Υ Μ Α Σ Τ Ε 
1. Την έγκριση αποδοχής χρηματοδότησης για την υλοποίηση της πράξης με τίτλο 
«ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΟΣ ΑΓΩΓΟΣ ΑΓΙΑΣ ΕΥΦΗΜΙΑΣ» με Κωδικό ΟΠΣ 5226371 στο «ΠΠΑ ΙΟΝΙΩΝ 
ΝΗΣΩΝ 2021-2025»  
2. την εξουσιοδότηση του κου Περιφερειάρχη για την υπογραφή των απαραίτητων εγγράφων 

 

 

Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΈΡΓΩΝ 
ΚΑΙ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ 

 

 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΜΑΛΟΣ 
 
 
 
 
 
 
 
Κατά την ψήφιση του θέματος παρόντες ήταν: 
 

1. Ιωάννης  Τρεπεκλής       
2. Σάββας    Κουλούρης                
3. Θεόδωρος Κοντζιάλης              
4. Ιωάννης   Αρμενιάκος    
5. Γεώργιος   Μάμαλος                  
6. Αικατερίνη Μoθωναίου        
7. Θεόδωρος Γαλιατσάτος  

    
Η Περιφερειακή Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη της την ανωτέρω εισήγηση 

ΑΔΑ: 9ΩΣΧ7ΛΕ-ΑΓΦ



 

 
 
                                                            ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
 
1. Εγκρίνει την αποδοχή χρηματοδότησης για την υλοποίηση της πράξης με τίτλο 
«ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΟΣ ΑΓΩΓΟΣ ΑΓΙΑΣ ΕΥΦΗΜΙΑΣ» με Κωδικό ΟΠΣ 5226371 στο «ΠΠΑ ΙΟΝΙΩΝ 
ΝΗΣΩΝ 2021-2025»  
2. Εξουσιοδοτεί  τον κ. Περιφερειάρχη για την υπογραφή των απαραίτητων εγγράφων 

 
 
 

H παραπάνω απόφαση έλαβε αριθμό 595-44/15-07-2025 
 

……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
 

Μετά τη  συζήτηση του παραπάνω θέματος, λύεται η συνεδρίαση της Περιφερειακής Επιτροπής  Ιονίων 
Νήσων. 
 
Ο   ΠΡΟΕΔΡΟΣ     ΤΑ   ΜΕΛΗ 
 
Ιωάννης  Τρεπεκλής    Σάββας    Κουλούρης              

    
Θεόδωρος Κοντζιάλης             
 
Ιωάννης   Αρμενιάκος 
 
Γεώργιος   Μάμαλος                
 
Αικατερίνη Μoθωναίου 

 
Θεόδωρος Γαλιατσάτος 
 

 
 
Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 
Νικόλαος Παπανικολάου 

ΑΔΑ: 9ΩΣΧ7ΛΕ-ΑΓΦ


		2025-07-16T08:53:19+0300
	Athens




